
CPF: ***705933**
IP com n°: 192.168.15.4

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1721

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 1289 de 26 de Fevereiro de 2025

DATA: 26/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande - MA

aDOM 1/5www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1289/2025 - 26/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEACÃO: 145/2025 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL - SAN, NO MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE – MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

EXONERAÇÃO: 146/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, DO SERVIDOR MUNICIPAL DE CARGO EFETIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDENCIAS.

EXONERAÇÃO: 147/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, DO SERVIDOR MUNICIPAL DE CARGO EFETIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDENCIAS.

EXONERAÇÃO: 148/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, DO SERVIDOR MUNICIPAL DE CARGO EFETIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDENCIAS

EXONERAÇÃO: 149/2025 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, DO SERVIDOR MUNICIPAL DE CARGO EFETIVO E DÁ 

OUTRAS PROVIDENCIAS.

Rafael Santos Nunes  - CPF: ***.705.933-** - Data: 26/02/2025 - IP com n°: 192.168.15.4
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1721

aDOM 2/5www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1289/2025 - 26/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - NOMEACÃO: 145/2025

PORTARIA Nº. 145/2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELO SETOR DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - SAN, NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
GRANDE – MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas no artigo 73, inciso 
XXXIV da Lei Orgânica do Município de Vargem Grande – MA, e,

CONSIDERANDO a necessidade de estruturar e fortalecer o Setor de Segurança Alimentar e Nutricional – SAN, no município, garantindo a 
implementação de políticas públicas voltadas para a promoção do Direito Humano à Alimentação Adequada - DHAA;

CONSIDERANDO a importância da articulação intersetorial para assegurar o cumprimento das diretrizes estaduais e nacional da Política de 
Segurança Alimentar e Nutricional;

CONSIDERANDO a adesão do município de Vargem Grande - MA ao Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - SISAN e a 
necessidade de designação de um responsável pela execução e acompanhamento das ações relacionadas; 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Sra. JORLENE DIAS ARAÚJO TRABULSI, Engenheira Agrônoma, para exercer a função de Coordenadora do Setor de 
Segurança Alimentar e Nutricional - SAN, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura de Vargem Grande - MA.
Art. 2º - Compete à Coordenadora do Setor de Segurança Alimentar e Nutricional:
I – Articular ações intersetoriais necessárias à garantia do Direito Humano à Alimentação Adequada - DHAA; 
II – Alinhar as iniciativas municipais às diretrizes estaduais e nacional da Política de Segurança Alimentar e Nutricional; 
III – Garantir o cumprimento dos compromissos assumidos pelo município no Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - SISAN; 

IV – Desenvolver estratégias para a promoção da segurança alimentar e nutricional no município, em parceria com demais órgãos e entidades; 
V – Acompanhar e avaliar as ações e projetos implementados no âmbito da segurança alimentar e nutricional.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 146/2025

PORTARIA Nº. 146/2025

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, DO SERVIDOR MUNICIPAL DE CARGO 
EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA,

CONSIDERANDO que o servidor público municipal MARCO AURÉLIO GOULART DOS SANTOS portaria nº 232/2024, lotado na 
Secretaria municipal de educação no cargo Professor de Língua Portuguesa, solicitou sua exoneração do cargo efetivo deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, MARCO AURÉLIO GOULART DOS SANTOS, brasileiro, portador do RG nº 059386033-07 do cargo Efetivo de 

Professor de Língua Portuguesa, portaria nº 232/2024.
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** - Data: 26/02/2025 - IP com n°: 192.168.15.4
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1721

aDOM 3/5www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1289/2025 - 26/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 147/2025

PORTARIA Nº. 147/2025

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, DO SERVIDOR MUNICIPAL DE CARGO 
EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA,

CONSIDERANDO que o servidor público municipal ELYTON FERREIRA DA COSTA portaria nº 240/2024, lotado na Secretaria 
municipal de educação no cargo Professor de Matemática, solicitou sua exoneração do cargo efetivo deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, ELYTON FERREIRA DA COSTA, brasileiro, portador do RG nº 016222232001-6 e CPF nº 002.580.883-46, do 

cargo Efetivo de Professor de Matemática, Portaria nº 240/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 148/2025

PORTARIA Nº. 148/2025

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, DO SERVIDOR MUNICIPAL DE CARGO 
EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA,

CONSIDERANDO que o servidor público municipal ELTON JAMES DE MESQUITA portaria nº 171/2024, lotado na Secretaria 
municipal de educação no cargo Auxiliar Operacional de Serviços Diversos - AOSD, solicitou sua exoneração do cargo efetivo deste Município.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, ELTON JAMES DE MESQUITA, brasileiro, portador do RG nº 0340719520074 e CPF nº 602.560.803-21, do cargo 

Efetivo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos - AOSD, Portaria nº 171/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** - Data: 26/02/2025 - IP com n°: 192.168.15.4
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1721

aDOM 4/5www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1289/2025 - 26/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 149/2025

PORTARIA Nº. 149/2025

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO, DO SERVIDOR MUNICIPAL DE CARGO 
EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica do 
Município de Vargem Grande – MA,

CONSIDERANDO que o servidor público municipal ARTHUR HENRIQUE MARINHO LOPES portaria nº 170/2024, lotado na 
Secretaria municipal de educação no cargo Auxiliar Operacional de Serviços Diversos - AOSD, solicitou sua exoneração do cargo efetivo deste 
Município.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, ARTHUR HENRIQUE MARINHO LOPES, brasileiro, portador do RG nº 0528062220014-2 e CPF nº 
618.794.783-58, do cargo Efetivo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos - AOSD, Portaria nº 170/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM VARGEM GRANDE, 26 DE 
FEVEREIRO DE 2025, 203º DA INDEPENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DA COSTA

Prefeito Municipal

Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** - Data: 26/02/2025 - IP com n°: 192.168.15.4
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1721

aDOM 5/5www.vargemgrande.ma.gov.br


